A quest'ambasceria si riferiscono tre lettere del giugno 1451 del Barbaro e del Panormita inserite nelle *Epistol. Camp.* 40, 42, 43 di costui. In quell'occasione il Panormita si fermò nel ritorno a Padova per farsi consegnare un braccio del presunto corpo di Livio, che portò al re Alfonso (SUMMONTE *Dell' historia di Napoli III* p. 123; cfr. R. SABBADINI *Ottanta lett. ined. del Panormita* p. 157-58 e in Giorn. stor. letter. ital., Suppl. 6, p. 119, dove si cita una deliberazione del Consiglio di Padova allusiva alla venuta del Panormita).

Agli ambasciatori napoletani si accompagnò il venticinquenne Gioviano Pontano (C. M. TALLARIGO *Giovanni Pontano*, Napoli 1874, I p. 58), che accenna a quel viaggio in tre poesie giovanili (I. I. PONTANI *Carmina* a cura di B. SOLDATI, Firenze 1902, II p. 401-404).

l. 30 *Hieronimi*. Guarino. S'era già restituito in patria dal gennaio 1449 (822, 11).

l. 31 *res suas . . . Iohanni Faccino*. Sulle peripezie corse dalle robe di Girolamo consegnate al Facino informano le seguenti quattro lettere scambiate tra Girolamo e il Facio, le quali contengono altre notizie interessanti.

I.

(Mittarelli *Biblioth. S. Mich.* p. 379) Hieronymus Guarinus Bartholomeo Facio s. d.

Non dubito quin non parva te haec hactenus admiratio tenuerit quod... te certiore non reddiderim quo in loco quove in statu, ex quo a vobis abii, me deus statuerit... Ut igitur certior sis de adventu eventusque meo, illustres principes Marchio et eius frater Borsius ita benignissime advenientem me exceperunt, ut nihil supra; polliciti quidem de caetero magistratus, vitae commoda; et non ingrata fore mea sibi impensa obsequia. Tum vero non est visum quemquam de suo amovere magistratu, instantibus potissimum comitiis, quibus tunc liceret plane per otium cuncta agere. Atque ubi illa advenere, contulerunt mihi proprio motu cancellariam Mutinae nec infructuosam nec inhonoratam, ubi et certa sit provisio in menses et emolumenta et, quod amplius est, maxima futurorum spes atque interea studendi occasio...

Res meas per primum quem idoneum offenderis mittere poteris...
<Modena prima metà del 1450>.

II.

(Mittarelli *ib.* p. 379) Bartholomeus Facius Hieronymo Guarino s. d.

Gaudeo valde et tibi gratulor te tandem eum locum adeptum, ubi virtus tua elucescere possit et conquirere, quod ex litteris tuis nunc denique agnovi. Audieram tamen prius te factum Mutinensem cancellarium... (1) Sapienter profecto egisti, qui te ex hisce fluctibus in tranquillum portum recepisti nec emendicare habes mercedem tuam... Valisiam (valistam *text.*) tuam cum rebus quae in ea erant commisi Iohanni Faccino qui mihi dixit sibi eius mittendae curam per litteras tuas iniunxisse...

<Napoli, giugno o prima, 1450>.

III.

(Barthol. Facii *De viris ill.* ed. Mehus, p. 85) Hieronymus Guarinus uti suo fratri amatissimo Bartholomeo Facio.

Scripti ad te superioribus diebus, cum episcopus Mutinensis (Gio. Ant. della Torre) hic esset, in tuarum responsionem quas ad me Ferrariam dederas; sed cum nihil ad ea rescribas, quae propter tuarum

(1) Girolamo aveva bensì annunciato nella lettera precedente che sarebbe stato creato cancelliere di Modena, ma poi non se ne fece nulla; e dalle ricerche eseguite a Modena negli archivi Comunale, Notarile e di Stato non risulta che egli abbia ottenuto quell'ufficio. Si indovina facilmente che, sopravvenuta il primo d'ottobre la morte di Leonello, le sue speranze andarono deluse.

responsonem conscripseram (inscr— *text.*), cogito te minime litteras ipsas accepisse. Ideo ne illae in aliorum cognitionem perveniant, gratissimum mihi feceris admodum si, exquisitis ac pervestigatis omnibus illis banchis, illas reperies et plures quas ad episcopum dederam, quibus perlectis vel « Veneris dona marito » (Juvenal. VII 25) vel ***. De tua meis in rebus diligentia tibi plurimas habeo gratias et si quando eveniet occasio tibi referam; nihil enim, si unus <essem> ex ipsis fratribus tuis vel si ipse eodem ventre, quo ego, genitus fores, amplius *** et commodum valuisses. Tuo pro arbitrio utitor ubi *** pares officio tuo vices reddidero. Id accidet duabus de causis *** et quod altius tibi viget ingenium prudentia ***. <Nuper a patre meo> accepi litteras, quibus scripsit ad kalendas iulias redditum esse sibi opusculum tuum cum litteris, ob ipsius delatoris nescio an diligentiam an ignaviam appellem. Ipsius patris (pariter *text.*) haec clausula est: « Li-
« bellum ipsum magna ex parte transcurri summa cum voluptate ob
« ipsius auctoris facundiam et copiam disputationis; disseminabo eum ». Magister Hieronymus Castellus illum habere ardet. Ille autem Hieronymus Castellus physicus est, vir graece et latine eruditissimus. Te oro mi Faci, ut saepius ad me scribas, quoniam singularem ex litteris tuis laetitiam accipio, cum et egregiam eruditionem, tum singularem in me benivolentiam nuntiantibus. Vale et me quod facis ama.

<Modena luglio 1450>.

IV.

(ib. p. 86) Bartholomeus Facius Hieronymo Guarino fratri suavissimo s. d. p.

Magnam mihi voluptatem attulerunt littere tue, quas mihi nudius tertius Angelus a te reddidit et eo maiorem quod diu in earum expectatione fui. Vehementer enim scire cupiebam ubi esses, quid ageres. Nam ut scias, littere ille quas scribis te misisse colligatas cum litteris ad episcopum Mutinensem, ad me non pervenerunt nec scire potui in cuius manus pervenerint. Tu reminisce <re> cui illas commiseris et cui eas credi iusseris. Ubi sis intellexi ex litteris tuis; sed quis sit rerum tuarum status scire non potui, nisi quantum scribis, te esse apud R.^{dum} patrem vicecancellarium pontificis (1). Credo enim te apud eum secretarii tenere locum; id tamen sciam libens per litteras tuas et an locus iste optatis tuis respondeat. Gaudco vero me satis fecisse voluntati tue in his que mihi mandaveras. Sed scito omnem gratiarum

(1) Vicecancelliere pontificio fu almeno dal 1443 il cardinale Francesco Condulmier (morto il 30 ottobre 1453, EUBEL *Hier. cath.* II p. 7, 29). Ma non si capisce come Girolamo potesse esser suo segretario, restando in Modena, di dove non si mosse mai. Allora sarà da interpretare *pontificis* = *episcopi*; ossia Girolamo entrò segretario nella vicecancellaria vescovile di Modena.

actionem tuam apud me supervacaneam esse; ego enim pro paternis in me beneficiis illis quidem maximis et immortalibus proque tua in me pietate mihi perspecta et cognita tibi debere me sentio quantum ipse persolvere nullis officiis possem. Sed hoc haecenus.

Quod Dialogus meus de vite felicitate patri tuo optimo ac gravissimo viro probetur, omnibus doctissimis viris probari spero. Sed miror nimis Roberti Stroze (*Storgae text.*) negligentiam in eo patri ostendendo et litteris meis reddendis, presertim cum promiserit se eum ut primum Ferrariam pervenisset, patri ostensurum. Sed fortasse fuit foris nec fuit id potestatis sue. Placuit videre clausulam illam, qua mentionem facit de opusculo ipso pater, etsi scio multum amori tribui fructusque suos sibi suaviores videri. Quod rogas ad te sepe scribam, id faciam nec ad me unquam frustra scribes; ego enim non minorem ex litteris tuis quam tu ex meis iocunditatem capio. Mittam vero tibi propediem, ut spero, *Invectivas* (1) quasdam, quas nuper confeci in illum insanum Laurentium Vallam, qui operis (patris *text.*) mei auctoritatem aspernatur ac pro nulla habet: in cuius libro de rebus gestis regis Ferdinandi patris divi Alphonsi plura profecto vitia reperi, quam enumerare quispiam possit. Omnes sibi inimicos esse vult, cum omnibus pugnat; sed spero eius ignorantiam, que adhuc latuit, detegere. Tu vale meque ama et cum ad patrem (eum *text.*) scribis, me fac diligentissime commendes meque ab eo litteras expectare significes.

Ex Roma <luglio 1450>.

Sarà opportuno riportare anche la seguente lettera di Girolamo indirizzata ad altro personaggio, nella quale parimenti echeggia il ricordo delle sue peripezie napoletane e ritorna l' accenno alle speranze riposte nel principe Leonello.

Reverendissime in Christo pater et domine mi observantissime post servitoris commendationem.

In hoc sanctissimo anno iubilaei (2) cum ex toto terrarum orbe omnis aetas omnis ordo Romam et ad vos sine discrimine confluant, ecce duo quoque accedunt viri illustres tuae R.^{mae} dominationis perpetui futuri hospites. Hi sunt rex Alexander, qui ob ingentia eius facta virtutesque praeclarissimas Magnus est appellatus, et Iulius Caesar (3), qui orbem suis armis suaque virtute perdomitum ad unam tandem re-

(1) Sulle invettive scambiate tra il Facio e il Valla vedi G. MANCINI *Vita di Lorenzo Valla* p. 211-18 e F. VISMARA *L'invettiva*, Milano 1900, p. 32-42. Il testo intero delle Invettive del Facio fu pubblicato da R. VALENTINI in *Rendic. Accad. dei Lincei* XV, 1906, p. 449-550.

(2) Con ciò è dato l'anno 1450.

(3) Bisognerà supporre che siano le vite di Cesare e Alessandro di Plutarco tradotte da Guarino padre (670, 345).

degit monarchiam (1). Alter romanus gentilis tuus (2), alter exterus: hic quia exterus et Romae nunquam domicilium tenuit, ille quia quamvis romanus, amissa tamen illius pristinae Romae imagine, qualem ipse auxit qualemque reliquit, amissa etiam domo sua: utrique propterea ad liberalissimum tuae dominationis hospitium diversuri. Quorum adventum existimo eo gratiorem maiorisque voluptatis tuae ipsi dominationi futurum, quo ipsa ad omnem virtutem et omne ornamentum genita atque instituta continue assuerit veterum illorum illustrium virorum memoriam usurpare; atque etiam lapillos et numismata, in quibus illorum facies incisae atque impressae conspiciuntur, et reliqua eorum opera, undecunque potest, vendicare. Quarum rerum optimus mihi testis esse potest quicumque domicilium tuae dominationis adeat in ipso statim ingressu, mox in triclinio, subinde in thalamo atque Gymnasio (3): tot ubivis horum locorum, tanta arte perfecta illa inspiciuntur, ut quandam ipsorum veterum admirabilem repraesentationem nostris temporibus faciant et aut Luculli aut ipsius Caesaris vel cuiuspiam ex illis primariis aedes reputari possint.

Cum autem illa ipsa numismata lapilli et caetera opera intuentibus de se aliud nihil praebeant quam unam illam magisterii artisque perfectionem, eius autem perfectionis opificem aut eorum ad quorum similitudinem et memoriam eadem fabricata sunt ingenium mores factaque recensere ac declarare minime valeant, hi ipsi hospites se ipsos ad unguem unde uterque oriundus ipsiusque parentes, animorum conditiones, studia, mores, rerum gestarum amplitudinem, quae provinciae quae regiones peragratae quae gentes quaeque nationes a se bello domitae ac superatae sunt cuicumque secum commoranti (4) rectissime aperient, ita ut rebus ipsis dum geruntur adesse et praesens eas intueri

(1) *monarchiam*, cfr. 670, 1017.

(2) *Gentilis* indica che la lettera è indirizzata a un romano; vedremo infatti che egli è Domenico Capranica, nativo della omonima cittadina della provincia romana.

(3) Si sapeva che il Capranica fu collezionista di codici; qui apparisce collezionista anche di antichità. La menzione del *Gymnasium*, come una sezione del palazzo, conferma l'identità del destinatario con Domenico Capranica, il quale appunto fondò nel suo palazzo il *Collegium pauperum scholarium sapientiae Firmanae*: che fu il primo collegio romano del genere. Vero è che la fondazione, diremo, ufficiale data solo dal 1458; ma il collegio esisteva precedentemente: e questo è un nuovo particolare storico fornito dalla lettera di Girolamo Guarino. Nel 1460 poi Angelo, fratello di Domenico, costruì presso il palazzo un'altra casa ad uso del collegio, che ancora oggi si chiama Collegio Capranica (H. DENIFLE *Die Universitäten des Mittelalters* I p. 316-17; PASTOR *Geschichte der Päpste* I p. 617).

(4) *commemoranti cod.*

tuae ipsi dominationi videbitur; ostendetque illi coram ipse romanus Caesar gentes ac nationes quae istuc ad vos diversae in dies conveniunt, a se antea bello devictas: hos Helveticos, illos Belgas, istos Germanos aliosque atque alios Bellovagos, Nervios, Sicambros, Venetos, Britannos et Santonas, illos campestri certamine, hos navali, alios obsidione. Ad haec postquam de magnis rebus inter vos mentio cessaverit, nec enim semper ad ingentia vacat animus, et ad magis familiaria sermo derivaverit, per praesentem redditam epistulam declarabunt (1) servitorem ipsius dominationis vestrae Hieronymum Guarinum ex tot fortunae agitationibus ex (2) gravissimisque laboribus tandem esse domum receptum ad paternos amplexus et huius humanissimi principis spem (3), nec propterea me desistere ab ea caritate spe et reverentia, quas concepi continueque servo de tua ipsa dominatione, ad quam supra memoratos hospites, quaecumque munusculum facturum, nisi quo tanquam signo et earum rerum, quas modo dixi a me erga se continue servari, perpetuo monumento ipsa (4) mei memor esse et me perpetuo commendatum habere valeat: quae ut diu bene valeat opto.

Mutinae idibus augusti <1450>.

R.^{mae} dominationis tuae servitor Hieronymus Guarinus (cod. Bergam. A II 32 f. 85).

848.

1. 10 *Nicolaus Stroza*. Uno dei quattro figli di Nanni. Fu scolare di Guarino; 849, 3.

1. 13 *Hieronymi vestem*; 847, 30.

849.

1. 10 *Cornelium Celsum*. Nel 1426 Guarino aveva pubblicato un'edizione di Celso (375, 31), ma sul codice Senese, mutilo; poichè non era stato ancora scoperto il Milanese (455, 183). Si rimane incerti di che testo qui si parli.

1. 14 *Hieronymi vestibus*; 847, 30.

1. 16 *novem aut decem menses*. La presente lettera non può

(1) declarabant *cod.*

(2) in *cod.* Allude alla cattura mentr'era nell'esercito di re Alfonso (807 A, 5-6).

(3) Intende la speranza di ricevere da Leonello la cancelleria di Modena: speranza poi fallita.

(4) ipse *cod.*

cadere dopo l'aprile del 1451, perchè la 847 è del marzo. I nove o dieci mesi ci riportano al giugno o luglio del 1450.

l. 18 *Iohannem*. Facino ; 847, 31.

850.

l. 5 *Nicolao*. Strozzi ; 848, 10.

851.

l. 2 *ut scribis*. La 850.

l. 10 *Hieronimo* ; 847, 30

l. 11 *Iohannem*. Facino ; 847, 31.

l. 19 *Pro Manuele fieri curavi litteras*. Manuele Guarino andò quest'anno a Roma ; e per quell'occasione aveva chiesto al Facio commendatizie del re e del suo ambasciatore a Roma. Ciò si rileva da cinque lettere scambiate fra Manuele e il Facio, delle quali reco alcuni estratti :

I.

(Mittarelli *Bibl. S. Mich.* p. 379) Manuel Guarinus Bartholomeo Facio s. d.

Non parva fortassis commoveberis admiratione, quid hae incognitae ac insuetae sibi nunc velint litterae.... Venturus sum Romam, deo iuvante, propediem ; eapropter instes oro, ut litterae ipsae diligenter conscribantur ; et si quis eius (regis) legatus ibidem Romae esset, gratissimum haberem ut alterae ad eum nomine regis non vulgares mitterentur, quae me praesentem commendarent...

<Ferrara 1451>.

II.

(ib. p. 380) Bartholomeus Facius Manuelli Guarino s. d.

Delectaverunt me admodum litterae tuae... Gaudeo vero te Romam accedere statuisse, quo propinqui fiamus ; ubi spero tum propter patris nomen et commendationem, tum propter egregias virtutes tuas ad amplum aliquem dignitatis gradum pervenies. Est enim summus pontifex proborum ac doctorum hominum amator et adiutor. Curabo ut litterae ipsae cito conficiantur.... Hieronimo fratri alias respondebo... Quantum vero comprehendi ex litteris tuis, iam Romae debes esse...

<Napoli 1451>.

III.

(ib. p. 382) Bartholomeus Facius Manuelli Guarino s. d.

Quas requisisti litteras ad te cum his mitto in optimam quidem sententiam scriptas Litteras ad patrem et fratrem, quas cum his suscipis, tu ex Roma mittere curabis . . .

<Napoli 1451>.

IV.

(ib. p. 382) Bartholomeus Facius Manuelli Guarino s. d.

Quas petis litteras ad oratorem regium, fieri curabo . . . Ad hoc accedit quod rex venandi gratia Arnonem (Arnomen *text.*) profectus est nec revertetur ante octavum ab hinc diem. Itaque expectare eius reditum necesse erit

<Napoli 1451>.

V.

(ib. p. 381) Bartholomeus Facius Manuelli Guarino s. d.

Ex litteris tuis mihi redditis agnovi te litteras meas accepisse et cum his commendatitias quas petieras easque tibi pergratas accidisse et in tempore ipso oblatas esse: quod gaudeo Quod litteras meas ad patrem miseris, quas ei et Hieronymo fratri scripsi, placet. Cum responsum ab his acceperis, litteras ad me dare curabis, ut scire quamprimum possim quid de Hieronymi veste fieri placeat . . .

<Napoli 1451>.

852.

1. 6 *studiorum societas*. Non so se Guarino si riferisca al tempo anteriore al suo soggiorno in Costantinopoli o agli anni della sua condotta veneziana (52-53). Dipende dalla estensione che si dà alla parola *senectus* di 859, 6. Anche del Barbaro nel 1417 è chiamato *studiorum socius* il Leonardi in una lettera scrittagli da Pier Paolo Vergerio: « Hodie apud dominum Franciscum (Zabarellam) cardinalem florentinum, qui redintegrande valitudinis gratia domi se continet, cum ad eum salutandum venissem, libellum repperi, quem Franciscus Barbarus, amicus tuus et studiorum socius, de re uxoria nuper edidit . . . Ex Constantia III nonas aprilis » (1417; *Epistole* di P. P. VERGERIO, Venezia 1887, p. 67).